___________________________________________________________________________________________

Протокол № 224 заседания Комитета по ПО СРО ААС от 17 сентября 2024 г.                      стр. 1 из 5

САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ

АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»
член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)

(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)

119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.
т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.sroaas.ru, info@sroaas.ru

ПРОТОКОЛ № 224

заседания Комитета по профессиональному образованию

 Саморегулируемой организации аудиторов

Ассоциации «Содружество»

 г. Москва                                                                                                          17 сентября 2024 года

Место проведения: Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корп. 4, офис СРО ААС

Начало заседания: 10-00 часов

Форма проведения заседания: в формате конференц - связи (с подключением к конференции Zoom в

режиме on-line)

В заседании приняли участие члены Комитета:

Носова О.А., Аверина Е.А., Гузов Ю.Н., Деревянкина Н.А., Зарандия И.Р., Кирюхов П.Э., Малышева

О.В., Мельникова Н.Е., Мордвинцева Н.А., Отичева Р.Б., Свечкопал А.Н., Суханов С.С., Чумаченко

О.В.

В заседании приняли участие 13 из 18 (72%) членов Комитета.

Кворум имеется

Приглашенные лица: Кочадыкова Л.Н.

Председатель заседания: Носова О.А.

Секретарь заседания: Коротких М.С.

ПОВЕСТКА ДНЯ

№ Вопрос Докладчик

Открытие заседания зам. председателя

КПО Носова О.А.

1. О локальных нормативных актах СРО ААС:

1.1.  Положение о порядке аннулирования СРО ААС

квалификационных аттестатов аудиторов

зам. председателя

КПО Носова О.А.

2. О ходе разработки приоритетной тематики обучения по программам

повышения квалификации аудиторов на 2025 год

зам. председателя

КПО Носова О.А.

3. О ходе разработки проекта Положения о лицах, выполняющих

функции помощников (ассистентов) аудиторов

член КПО

Суханов С.С.

4. О рассмотрении результатов внешней проверки профессиональной

деятельности аудитора – члена СРО ААС Полуниной Е.К.

зам. председателя

КПО Носова О.А.

5. О подготовке рецензии от КПО на учебник «Аудит банков» зам. председателя

КПО Носова О.А.

6. О внесении изменений в состав КПО:

6.1. Об исключении из состава Обносовой И.Г. по заявлению
зам. председателя

КПО Носова О.А.

http://www.sroaas.ru/
mailto:info@sroaas.ru

___________________________________________________________________________________________

Протокол № 224 заседания Комитета по ПО СРО ААС от 17 сентября 2024 г.                      стр. 2 из 5

7. Разное

7.1. Об обращении аудитора – члена СРО ААС Тихонова С.И. по

вопросу обучения руководителей аудита ОЗО ФР (вх. №

502МТ300824 от 30.08.2024 г.)

зам. председателя

КПО Носова О.А.

Решили:

Утвердить Повестку дня заседания КПО.

Решение принято единогласно

По первому вопросу

О локальных нормативных актах СРО ААС

1.1. Положение о порядке аннулирования СРО ААС квалификационных аттестатов

аудиторов

Выступила зам. председателя КПО Носова О.А., представила проект Положения о порядке

аннулирования СРО ААС квалификационных аттестатов аудиторов в новой редакции.

Охарактеризовала изменения, внесенные в раздел 3. Решение об аннулировании квалификационного

аттестата аудитора, пункты 3.1. и 3.2., и предложила утвердить в следующей редакции:

3.1. Вопрос об аннулировании квалификационного аттестата аудитора рассматривается

Правлением СРО ААС на основании заключения Комитета по профессиональному образованию.

3.1.1. В случае аннулирования квалификационного аттестата аудитора, выданного после 01 января

2011 года в соответствии с Законом №307-ФЗ («единый квалификационный аттестат») Правление СРО

ААС принимает решение об аннулировании всех действующих квалификационных аттестатов

аудитора.

3.1.2. В случае наличия основания для аннулирования квалификационного аттестата аудитора,

выданного в соответствии с Федеральным законом от 7 августа 2001 года № 119-ФЗ «Об аудиторской

деятельности» («действительный квалификационный аттестат») по основанию, предусмотренного п.

6 ч.1 ст.12 Закона №307-ФЗ, в части неучастия аудитора в осуществлении аудиторской деятельности

(неосуществлении индивидуальным аудитором аудиторской деятельности) в течение трех

последовательных календарных лет в соответствии с одним из типов имеющегося квалификационного

аттестата, Правление СРО ААС принимает решение об аннулировании действительного

квалификационного аттестата аудитора соответствующего типа. В этом случае остальные

действительные квалификационные аттестаты аудитора остаются действующими.

Примечание: Типы действительных квалификационных аттестатов аудитора:

а) в области общего аудита;

б) в области аудита бирж, внебюджетных фондов и инвестиционных институтов;

в) в области аудита страховых организаций и обществ взаимного страхования (аудита страховщиков);

г) в области аудита кредитных организаций, банковских групп и банковских холдингов (банковского

аудита).

3.2. Одновременно с принятием решения об аннулировании единого и/или всех действительных

квалификационных аттестатов аудитора – члена СРО ААС Правлением принимается решение о

прекращении членства такого аудитора в СРО ААС на основании пункта 6 части 15 статьи 18 Закона

№ 307-ФЗ.

Выступили члены Комитета Аверина Е.А., Зарандия И.Р., высказали дополнительные предложения

по проекту документа.

Члены Комитета обсудили проект.

Решили:

1.1.1. Одобрить и рекомендовать Правлению СРО ААС утвердить новую редакцию Положения о

порядке аннулирования СРО ААС квалификационных аттестатов аудиторов.

Решение принято единогласно

___________________________________________________________________________________________

Протокол № 224 заседания Комитета по ПО СРО ААС от 17 сентября 2024 г.                      стр. 3 из 5

По второму вопросу

О ходе разработки приоритетной тематики обучения по программам повышения

квалификации аудиторов на 2025 год

Выступила зам. председателя КПО Носова О.А., представила проект приоритетной тематики

обучения по программам повышения квалификации аудиторов на 2025 год в количестве 11 тематик

обучения:

1. Современные IT-технологии и методы оказания аудиторских и связанных с ними услуг,

использование автоматизированных технологий и методов при проведении аудиторских

процедур. Практика применения ИИ в аудите. Преимущества и риски использования

автоматизированных технологий к выполнению аудиторского задания.

2. Практика аудита: оказание аудиторских услуг общественно-значимым организациям на

финансовом рынке.

3. Новые редакции Кодекса профессиональной этики аудиторов и Правил независимости

аудиторов и аудиторских организаций и особенности их применения.

4. Практика аудита: обязанности аудитора в системе противодействия отмыванию преступных

доходов, коррупции, подкупу иностранных должностных лиц. Обязанности аудитора по

идентификации клиента, представителя, выгодоприобретателя и бенефициарного владельца.

5. Практика аудита: особенности проверки отчетности об устойчивом развитии или аналогичной

нефинансовой отчетности.

6. Практика применения МСА: риск-ориентированный подход при планировании и проведении

аудита.

7. Практика применения МСА: формирование аудиторского заключения.

8. Новое в федеральном законодательстве, в стандартах учета, отчетности и изменения в

налоговом законодательстве.

9. Практика применения МСА в отношении управления качеством в аудиторских организациях:

изменения целей, рисков и ответных мер в области качества, компонентов системы

управления качеством, включая процесс мониторинга и устранения недостатков.

10. Практика применения МСА: анализ типовых нарушений, выявляемых в ходе ВКД, и меры по

их профилактике.

11. Подготовка и повышение квалификации уполномоченных экспертов по контролю

деятельности.

Члены Комитета обсудили проект, задали вопросы.

Решили:

2.1. Одобрить и рекомендовать Правлению СРО ААС утвердить проект приоритетной тематики

обучения по программам повышения квалификации аудиторов на 2025 год.

Решение принято единогласно

По третьему вопросу

О ходе разработки проекта Положения о лицах, выполняющих функции помощников

(ассистентов) аудиторов

Выступили член Комитета Суханов С.С. и зам. председателя КПО Носова О.А., проинформировали о

доработке проекта Положения о лицах, выполняющих функции помощников (ассистентов) аудиторов

Комитетом аудиторских организаций на финансовом рынке и направлении проекта на рассмотрение в

Комитет по стандартизации и методологии аудиторской деятельности.

Решили:

3.1. Принять информацию к сведению и отложить дальнейшую проработку проекта Положения о

лицах, выполняющих функции помощников (ассистентов) аудиторов до получения материалов по

данному вопросу из комитетов СРО ААС.

Решение принято единогласно

___________________________________________________________________________________________

Протокол № 224 заседания Комитета по ПО СРО ААС от 17 сентября 2024 г.                      стр. 4 из 5

По четвертому вопросу

О рассмотрении результатов внешней проверки профессиональной деятельности аудитора –

члена СРО ААС Полуниной Е.К.

Выступила зам. председателя КПО Носова О.А., представила результаты внешней проверки

профессиональной деятельности аудитора – члена СРО ААС Полуниной Е.К., проинформировала о

неучастии Полуниной Е.К. в осуществлении аудиторской деятельности по аудиту бирж,

внебюджетных фондов и инвестиционных институтов в течение трех последовательных календарных

лет (при наличии КАА по общему аудиту и КАА по аудиту бирж и ВФИИ аудиторская деятельность

осуществлялась только по общему аудиту).

Члены Комитета рассмотрели материалы проверки, задали уточняющие вопросы.

Решили:

4.1. Рекомендовать Правлению СРО ААС принять решение об аннулировании квалификационного

аттестата аудитора - члена СРО ААС Полуниной Е.К. (ОРНЗ  21706015083), КАА № К027591 по

аудиту бирж, внебюджетных фондов и инвестиционных институтов, г. Орел, нарушившей требования,

установленные ФЗ-307 «Об аудиторской деятельности», и не осуществляющей аудиторскую

деятельность в течение трех последовательных календарных лет.

Решение принято единогласно

По пятому вопросу

О подготовке рецензии от КПО на учебник «Аудит банков»

Выступила зам. председателя КПО Носова О.А., доложила о подготовке рецензий компаниями АО

«ДРТ», группой FSI и банковским сектором Группы компаний Б1 на учебник «Аудит банков».

Решили:

5.1. Принять информацию к сведению и направить рецензии от АО «ДРТ», группы FSI и банковского

сектора Группы компаний Б1 заявителю. Рекомендовать учебник «Аудит банков» образовательным

организациям, внесенным в Реестр УМЦ СРО ААС для осуществления обучения по программам

повышения квалификации аудиторов – членов СРО ААС.

Решение принято единогласно

По шестому вопросу

О внесении изменений в состав КПО

6.1. Об исключении из состава Обносовой И.Г. по заявлению

Выступила зам. председателя КПО Носова О.А., представила заявление Обносовой И.Г. об

исключении из состава членов Комитета по профессиональному образованию в связи с увольнением

из СРО ААС.

Решили:

6.1.1. Рекомендовать Правлению СРО ААС исключить Обносову И.Г. из состава членов Комитета по

профессиональному образованию и передать информацию в Комитет средних и малых аудиторских

организаций для получения новой кандидатуры.

Решение принято единогласно

По седьмому вопросу

Разное

7.1. Об обращении аудитора – члена СРО ААС Тихонова С.И. по вопросу обучения

руководителей аудита ОЗО ФР (вх. № 502МТ300824 от 30.08.2024 г.)

___________________________________________________________________________________________

Протокол № 224 заседания Комитета по ПО СРО ААС от 17 сентября 2024 г.                      стр. 5 из 5

Выступила заместитель председателя КПО Носова О.А., представила обращение аудитора – члена

СРО ААС Тихонова С.И. по вопросу обучения руководителей аудита ОЗО ФР и обратилась с просьбой

к члену КПО Кирюхову П.Э. подготовить проект ответа на обращение.

Выступил член КПО Кирюхову П.Э., пояснил основные моменты обращения.

Члены КПО обсудили данное обращение.

Решили:

7.1.1. Поручить члену КПО Кирюхову П.Э. подготовить проект ответа на запрос и направить в

Дирекцию СРО ААС для дальнейшей отправки Тихонову С.И.

Решение принято единогласно

7.2. О дате следующего заседания Комитета по профессиональному образованию

Решили:

7.2.1.  Назначить дату следующего очного заседания КПО – 15 октября 2024 года (вторник) в 10.00

час. в режиме видеоконференции.

Решение принято единогласно

Вопросы повестки дня исчерпаны.

Заседание объявлено закрытым в 11 час. 05 мин.

Подсчет голосов проводился Секретарем заседания Комитета Коротких М.С.

Председатель заседания                                            ________________     О.А. Носова

Секретарь заседания                      ________________    М.С. Коротких